資料提供（2023 年 10 月 31 日）

企画部企画課（担当：岩﨑）

神戸市灘区篠原伯母野山町 1－2－1

TEL:078-882-6159（直通） FAX:078-801-1185

E-mail: kikaku@shoin.ac.jp

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、以下の通り決定いたしましたのでお知らせします。

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

神戸松蔭女子学院大学 次期学長決定のお知らせ

神戸松蔭女子学院大学（神戸市灘区）では、第 16 代学長として人間科学部ファッション・ハウジングデザ

イン学科教授の徳山 孝子（とくやま たかこ）が就任することとなりました。待田昌二現学長の任期満了

（2024年 3月）に伴い、10月 6日（金）に学校法人松蔭女子学院理事会において、次期学長として承認い

たしました。本学においては初の女性学長となります。任期は 2024 年 4 月 1 日から 2028 年 3 月 31 日ま

での 4 年間です。

【次期学長プロフィール】

氏 名：徳山 孝子（とくやま たかこ）

生年月日：1965 年 9 月 5 日（58 才）

専門分野：生活文化、服飾史、感性工学

学 歴

武庫川女子大学家政学部被服学科卒業

武庫川女子大学大学院家政学研究科被服学専攻修士課程修了

信州大学大学院工学研究科生物学機能工学専攻博士課程修了 博士（学術）

職 歴

1990 年 4 月 武庫川女子大学家政学部被服学科助手（1994 年 3 月まで）

1990年10月 武庫川女子大学生活美学研究所兼任助手(1994 年 3 月まで)

1994 年 4 月 一宮女子短期大学生活文化学科専任講師（1998 年 3 月まで）

1998 年 4 月 岐阜女子大学家政学部家政学科専任講師（2003 年 3 月まで）

2008 年 4 月 神戸松蔭女子学院大学人間科学部ファッション・ハウジングデザイン学科准教授（2012

年 9 月まで）

2012年10月 同教授（現在に至る）

2014 年 4 月 同ファッション・ハウジングデザイン学科長（2022 年 3 月まで）

2022 年 4 月 同人間科学部長（現在に至る）

以上